
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 22 
din 09.03.2022 

privind participarea orașului Șimleu Silvaniei la ”Programul Național de Construcții de interes Public sau 
Social”, subprogramul ”Unități sanitare” realizat de Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administației 

prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.”- S.A., cu obiectivul de investiții ”Creșterea eficienței 
energetice a clădirii Spitalului Orășenesc „Prof.dr. IOAN PUȘCAȘ”, str. George Coșbuc, Nr. 29, orașul 

Șimleu Silvaniei, judetul Salaj 
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
 Având în vedere : 

-Referatul de aprobare nr.3569 /2022 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
-Raportul de specialitate comun nr.3570/2022 al Serviciului urbanism, responsabilul tehnic al proiectului de 

investiții; 
-Adresa nr. 7523/15.02.2022 a Companiei  Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A. înregistrată sub 

nr.2515/15.02.2022 prin care se comunică că obiectivul de investiții ”Creșterea eficienței energetice a clădirii 
Spitalului Orășenesc „Prof.dr. IOAN PUȘCAȘ”, str. George Coșbuc, Nr. 29, orașul Șimleu Silvaniei, judetul Salaj ”, a 
fost  inclus pe lista sinteză a  subprogramului ”Unități sanitare”, aprobată prin Ordinul MDLPA nr. 173/10.02.2022; 

-Adresa nr. 8377/18.02.2022 a Companiei  Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A. înregistrată sub 
nr.2956/21.02.2022 prin care se comunică că obiectivul de investiții ”Creșterea eficienței energetice a clădirii 
Spitalului Orășenesc „Prof.dr. IOAN PUȘCAȘ”, str. George Coșbuc, Nr. 29, orașul Șimleu Silvaniei, judetul Salaj 
”este încadrat în etapa a doua de promovare; 

-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 
agricultură; 

-Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 

-Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
 În baza prevederilor : 

-art.1,alin.1, lit.c, coroborat cu art.7 din anexa 3 la Ordonanța Guvernului nr.25/2001 privind înființarea Companiei 
Naționale de Investiții “C.N.I.” S.A,cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 20 alin. (1) lit. e) și lit. j), art. 23 alin. (2) lit. f) și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  

 - art.129 alin. 1, alin.2 lit.b) și d), alin.4 lit.d), alin.7 lit.c), k), art. 139, alin.1, alin.3, lit. a), d), g) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
 În temeiul art. 139 alin. 3 lit. a), d), g) și art. 196 alin. 1 lit. a) OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă participarea orașului Șimleu Silvaniei la ”Programul Național de Construcții de interes 
Public sau Social”, subprogramul ”Unități sanitare” realizat de Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și 
Administației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” -S.A., cu obiectivul de investiții ”Creșterea eficienței 
energetice a clădirii Spitalului Orășenesc „Prof.dr. IOAN PUȘCAȘ”, str. George Coșbuc, Nr. 29, orașul Șimleu 
Silvaniei, judetul Salaj. 
 

Art.2. (1) Avizarea obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței energetice a clădirii Spitalului Orășenesc 
„Prof.dr. IOAN PUȘCAȘ” prin Hotărâre de Guvern privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, obliga 
beneficiarul investitiei la incetarea Contractului de finanțare nr. 4027/20.03.2019, cod SMIS 116226 încheiat OI-ADR 
Nord Vest, pentru evitarea dublei finanțări a aceluiași obiectiv de investiții. Cu data încetării contractului de finațare 
își vor înceta aplicabilitatea și HCL nr. 16/25.02.2021 și HCL nr. 17/25.02.2021. 

     (2) La momentul încetării contractului de finanțare, se aprobă restituirea sumelor încasate în baza 
Contractului de finanțare nr. 4027/20.03.2019, cod SMIS 116226 încheiat MDRAP/OI-ADR Nord Vest. 



     (3) La data emiterii Hotărârii de Guvern privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici de aprobare a 
obiectivului de investiții, se va aproba documentatia și indicatorii tehnico – economici faza Documentație de Avizare 
a Lucrarilor de Intervenție pentru obiectivul de investiții ”Creșterea eficienței energetice a clădirii Spitalului 
Orășenesc „Prof.dr. IOAN PUȘCAȘ”, str. George Coșbuc, Nr. 29, orașul Șimleu Silvaniei, judetul Salaj ,  în cadrul 
”Programului Național de Construcții de interes Public sau Social”, subprogramul ”Unități sanitare” realizat de 
Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A. 

     (4) Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania 
Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe bază de protocol, a amplasamentului Spitalului Orășenesc „Prof.dr. IOAN 
PUȘCAȘ” și teren aferent, situat în Oraș Șimleu Silvaniei, Str.George Coșbuc, Nr. 29, judetul Sălaj, aflat in 
proprietatea publica a Unitații Administrativ Teritoriale Oraș Șimleu Silvaniei, ulterior emiterii Hotărârii de Guvern 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici de aprobare a proiectului de investiții „Creșterea eficienței 
energetice a clădirii Spitalului Orășenesc „Prof.dr. IOAN PUȘCAȘ”. 

 
  Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, Direcția 
economică şi Serviciul urbanism. 

 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul oraşului Șimleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-Direcția economică; 
-Serviciul urbanism; 
-Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A. ; 
-MDLPA OI-ADR Nord Vest; 
-Spitalul Orășenesc „Prof.dr. IOAN PUȘCAȘ”; 

                            -dosar hotărâri; 
  -dosarul ședinței; 

 -se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 09.03.2022, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit. a), d), g) din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 13 voturi pentru, 0 voturi 

împotrivă, 1 voturi abţineri, din totalul de 14 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ,  
                ANGELA-MARIA LIPO                                   SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                     LUMINIȚA-NICOLETA GAL 

http://www.simleusilvaniei.ro/

